
Tvorba veřejných projektů – 

příklad Operačního programu 

Vzdělávání pro 

konkurenceschopnost 

 
Mgr. Bc. David Póč  

Oddělení pro strategii a rozvoj/Katedra veřejné 

ekonomie  



www.econ.muni.cz 

            Jak fungují fondy EU? (1) 
 

1. O rozpočtu pro strukturální fondy a pravidlech jejich využívání 

rozhoduje vrcholná schůzka (tj. všichni členové Unie) na základě 

návrhu Evropské komise projednaného v Evropském parlamentu  

2. Po těchto rozhodnutích vypracuje každý stát nebo region své návrhy 

a sestaví z nich plán pro problémové oblasti a znevýhodněné sociální 

skupiny, s přihlédnutím k tematickému zaměření Komise  

3. Vypracované plány jsou předloženy Evropské komisi.  

4. Každý stát s Komisí projedná obsah těchto dokumentů a možnosti 

použití národních fondů a fondů Společenství při jejich uskutečňování  

 



www.econ.muni.cz 

         Jak fungují fondy EU? (2) 
5. Když se obě strany na těchto otázkách dohodnou, Komise schválí plány a 

programy, které z toho vyplývají  

6. O podrobnostech programů, zejména programových dodatcích, rozhodují 

autonomně státní nebo regionální orgány. O těchto dokumentech se s Komisí 

nejedná, ale jsou jí zasílány pro informaci.  

7. Orgán pověřený řízením programu vybere projekty, které nejlépe odpovídají 

jeho cílům, a poté informuje uchazeče o své volbě  

8. Vybrané subjekty pak mohou svůj projekt realizovat, musí jej ovšem dokončit 

ve lhůtě stanovené v programu, neboť rozvrh výplat je stanoven již na 

začátku  

9. Příslušné úřady pravidelně sledují průběh implementace programu, a to za 

pomoci monitorovacího výboru, kde jsou zastoupeni různí partneři (zástupci z 

oblasti ekonomické a sociální i životního prostředí)  

 

 



www.econ.muni.cz 

Strukturální fondy 
Hlavní finanční nástroj na realizaci 

strukturálních politik v EU – strukturální 

fondy: 

 

 Evropský fond regionálního rozvoje - ERDF  

 Evropský sociální fond – ESF 

 

Kohezní fond, Fond soudržnosti ad.                                        



www.econ.muni.cz 

Budoucnost evropských fondů v ČR  

Nové programovací období 2007 – 2013  

 Na základě schváleného rozpočtu Společenství 

na léta 2007 – 2013 přistoupila i ČR k řešení 

budoucnosti využívání evropských fondů 

 Příprava Národního rozvojového plánu a 

dalších dokumentů na programovací období 

2007 – 2013  

 Otázka alokace unijních dotací mezi 

jednotlivé programové tituly  

 Vznik 24 operačních programů 



www.econ.muni.cz 

Národní rozvojový plán 2007 - 2013 a jeho 

vytváření 

 Upřesnění konkrétní podoby OP v Národním 

strategickém referenčním rámci 

 Rozpory mezi vládou, ministerstvy a kraji  

 Nutnost schválení Evropskou komisí  

 Slabá vyjednávací pozice České republiky  

 Nutnost propojení evropských dotačních titulů 

a národních zdrojů  



www.econ.muni.cz 

Programové cíle pro 2007 – 2013 v České 

republice – evropské fondy   
 Globální cíl: „Přeměna socioekonomického prostředí ČR v 

souladu s principy udržitelného rozvoje tak, aby ČR byla 

přitažlivým místem pro realizaci investic, práci a život obyvatel. 

Prostřednictvím trvalého posilování konkurenceschopnosti bude 

dosaženo udržitelného růstu, jehož tempo bude vyšší než 

průměrný růst EU 25. ČR bude usilovat o růst zaměstnanosti a o 

vyvážený a harmonický rozvoj regionů, který povede ke zvyšování 

úrovně kvality života obyvatelstva.“  

 Základní dokumenty: 

 Národní rozvojový plán (NRP) 

 Národní program reforem, tzv. Národní Lisabonský 

program (NPR) 

 Národní strategický referenční rámec (NSRR) 

 



www.econ.muni.cz 

Struktura operačních programů   

 Hlavní dělení – sektorové, regionální, mezinárodní (reflexe 

stanovených tzv. programových cílů) 

 Sektorové programy –řízeny centrálními orgány státní 

správy 

 Regionální programy – řízeny Radami regionů soudržnosti 

NUTS II. 

 Mezinárodní – podpora přeshraniční spolupráce  

 Kromě řídícího orgánu jsou v rámci implementační 

struktury zapojeny další instituce veřejného sektoru a to v 

různých rolích 

 Příprava programového období 2014 – 2020  



www.econ.muni.cz 

Operační program Vzdělávání pro 

konkurenceschopnost (OP VK) 

 Jeden ze sektorových operačních programů 

 Základní dokumenty 

 Řídící orgán  

 Struktura operačního programu 

 Žadatelé a příjemci  

 Projekt jako platforma pro získání finanční 

podpory  

 Základní prvky projektů OP VK 



 Děkuji za pozornost 

   
 
Pro přednášku byly použity materiály z informačních portálů www.msmt.cz 

a www.strukturalni-fondy.cz, kde lze získat doplňující informace.    

http://www.msmt.cz/
http://www.strukturalni-fondy.cz/
http://www.strukturalni-fondy.cz/
http://www.strukturalni-fondy.cz/

